V. DE PANTAPOLIS AD VRBEM ROMAM REVOCANDIS
ET QVI A TIRONVM PRAEBITIONE EXCVSENTVR.

u] Γ , xxi O, theod. xliii * Δ Fuld. ad u. r. . . . excusentur om. O seuocandis Fuld. (context.) prebitionem Γ , prebutiones Δ , prepucionis Fuld. (context.) excusentur] Γ , excusantur Δ Fuld.

Nov. V (440 Mart. 3).

IMPP. THROD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. AD POPVLVM. Urbis Romae, quam merito caput nostri veneramur imperii, in tantum nos cura non deserit, ut quieti eius atque abundantiae modis omnibus consulamus. Graecos itaque negotiatores, quos pantapolas dicunt, in quibus manifestum est maximam inesse multitudinem magnamque in emendis vendendisque mercibus diligentiam, ulterius non patimur sacrae urbis habitatione secludi, licet eos dissensio et maxima invidia tabernariorum quam venerabilis urbis Romae utilitas a negotiatione submoverit. Idcirco hoc edicto singuli universique cognoscant pantapolis ad urbem Romam redeundi negotiandique licentiam restitutam, ut cura per vigili libertas populo ministretur et in rebus suspectis a maiore multitudine civitas possit habitari, ita ut, si quis statuta pretia non servaverit, in eum pro qualitate facti vindicta procedat nec ob unius aut alterius delictum omne corpus liceat excludi. Ita enim cura multorum nec abundantia deerit et profutura civitati augebitur multitudo.

2 Ex illa sane parte totam sollicitudinem omnemque formidinem vestris animis censuimus auferendam, ut huius edicti serie cognoscat universitas nullum de Romanis civibus, nullum de corporatis ad militiam esse cogendum, sed tantum ad murorum portarumque custodiam, quoties usus exegerit, inlustris viri praefecti urbis dispositionibus ab omnibus obsequenter dum. Cuius ordinatio etiam in muris, turribus et portis quae sunt labefactatae restituet, ita ut a reparatione murorum vel omnium, quae supra dicta sunt, nullus penitus excusetur. Illud quoque pro tuendo statu venerandae urbis decernimus, ut a conlatione tironum et ab exsoldenis septem solidis per millenas nuper indictie cespes formensis, arenensis, calcarius et vecturarius habeatur inmunis, ut promptius devotionem solitae functionis agnoscant. DAT. V NON. MART. ROM(AE) VALENT(INIANO) A. V ET ANATOLIO VC. CONSS.

Γ A O Fuld. (exhibit verba 'pantabolis creci necuciatores sunt': cf. v. 3)

1 ad populum] Γ , edictum ad p. A O urbem romam Δ 8 habundacie Γ itaque gr. O pantapolos O^t, pantabulos O^t 4 magnamque] unamque O 5 diligentia Δ sacri Γ habitationi Γ 6 maxima] Γ , maxime A O quam] Γ A, magis quam O Pithoeus urbis om. A 7 negotione Γ 9 populi Γ et in rebus suspectis a maiore (-ori O)] fortasse in rebus suscepit et a maiore multitudinem A ciuitatis A 10 habitare Γ in eum] A, in eum solum O, om. Γ 12 curam Γ habundantie Δ de-erint A ciuitate A 16 exigent A inlustri A praefectus urbis Γ , urbis praefecti A O om-

nium A 16/17 obsequendis Pithoeus 17 restituet] Γ , restitutus A O 18 a] Pithoeus, om. libri nulli O 18/19 excusetur] A, excusentur O, exsetur Γ b, extur Γ a 19 vene-randae] aeternae O 20/21 per m. n. i. cespes (cepes Γ a) formensis (formenses Γ , formonsis A) arenensis (arenes Γ , aetrinisis A) calc. et uect- rarius (sic Ritter, uicturarius Γ A)] omnis roma-nus ciavis O 21 habeantur Pithoeus im-manes Γ Pithoeus promptius] O Pithoeus, propitius A 22 agnoscat] Γ d, agnoscat A b O dat. u (sic Γ , ui A O) non. mart. rom. valent. a. u (om. I) et anat. vc cons. (om. I) libri

VI. DE TIRONIBVS ET DE OCCVLTATORIBVS DESERTORVM.

ui] Γ , xuii O, theod. xlivi *AA Fuld. et de (Γ [lat.], om. reliqui) occ. des. om. O

Nov. VI, 1 (440 Mart. 20).

IMPP. THEOD(OSIRVS) ET VALENT(INIANVS) AA. SIGISVULDO COMITI ET MAGISTRO VTEIVSQVE
MILITIAE. Frequentare saepius constituta temeritas plectenda conpellit, ut inexcusabilis
culpa sit, quam etiam recens prohibitio non emendat. Nulli enim concedi fas est, si
1 toties vetita, nunc quoque severius interdicta temptaverit. Reparandi feliciter exercitus
cura conferre debere tirones possessorem censuimus. Ne qui tamen damni publici abusus
occasione lucrum capere se credat de fiscali dispendio, si personam semel insignitam
militari titulo ruris colendi causa vel negotiationis exercendae gratia aut cuiuslibet
ministerii occasione detentet, Sigisvulde p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime), idcirco
inlustris et praecepsa magnitudo tua hac nos sciat edictali lege iussisse, quisque de
tironibus aliquem nec non prioris militiae virum proprios numeros et signa deserentem
rustico urbanove praedio erediderit occultandum, et ipsum restituat quem celavit et tres
alios aptos militiae poenae nomine cogatur inferre; colonus conductor actore loci, si
id aetatis sit, ut stipendia ferre possit, militiae protinus adgredetur. Quod si nesciente
domino desertor in cuiuslibet aedibus latuerit, colonum conductorem actoremve, qui id
2 scierit, capitali supplicio esse feriendos. Verumtamen ne occasionem calumniae dedisse
videamur, si temporaliter habitandi causa miles vel tiro cuiuslibet praedium forte
accederit, id servata moderatione censemus, ut intra tricesimum diem, postquam in
eodem loco esse coeperit, correptum is, quem superior legis poena constringit, ad civitatem
quamque proximam deducat, officio publico ac primoribus civitatis tradat sub confectione
gestorum ad provinciae moderatorem protinus perducendum, ut eius cura ad sigua propria
3 reducatur et poenis competentibus subiugetur. Iudicem sane, si conuentiam in his
exsequendis neglegentiamve praestiterit, decem libras auri eiusque officium similem
4 quantitatem poenae nomine fisco iubenus exsolvere. Quam legem ne quis se ignorasse
configat, per omnes provinciarum civitates edictis sollemnibus divulgabit. DAT. XIII
KAL. APR. ROM(AE) VALENT(INIANO) A. V ET ANATOLIO VC. CONSS. 25